PROJETO DE LEI CM Nº 097-001/2017

                 Denomina de José Oscar Fusiger

a Rua C, localizada no Bairro
Conventos.

  MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua José Oscar Fusiger, a Rua C localizada no
Bairro Conventos, nesta cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar
essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 27 de novembro de 2017.

    ANTÔNIO MARCOS SCHEFER
              Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

José Oscar Fusiger nasceu em 19 de Janeiro de 1922 em Canudos do Vale, filho

de João Fusiger e Elisabetha  Welzbacher. Casou-se com Luisa Carolina Solde Fusiger
e nesta união de aproximadamente 40 anos tiveram 9 filhos, Sandra Fusiger, Lurdes
Fusiger, Ari Fusiger, Valdir Fusiger, Darci Fusiger (falecido), Lucia Fusiger (falecida),
Maria Fusiger, Edi Fusiger e Claudio Fusiger.

        Sempre foi uma pessoa muito boa que procurou ajudar a comunidade, por isso
era bem quisto e conhecido por todos. Durante muitos anos trabalhou como mesário
e era muito ativo na política.

Como sua filha Sandra Fusiger foi à primeira moradora da Rua C e seus
familiares moram nas proximidades, gostariam de homenageá-lo visto que foi um
ótimo pai e esposo, e um exemplo a ser seguido por isso.

        José Oscar Fusiger faleceu no dia 03 de junho de 1982, na cidade de Canudos do
Vale aos 60 anos de morte natural.

ANTÔNIO MARCOS SCHEFER
Vereador